
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1988

619
Besluit van 21 december 1988 tot wijziging van 
het Uitvoeringsbesluit omzetbelasting 1968 
(herziening tariefindeling voedings- en 
geneesmiddelen)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Financiën van 18 mei 
1988, nr. 088-1440, Directoraat-Generaal voor Fiscale Zaken, Directie 
Wetgeving Verbruiksbelastingen;

Gelet op artikel 39 van de Wet op de omzetbelasting 1968 (Stb. 329), 
alsmede op artikel I, onderdeel B.3, van de Wet van 21 december 1988 
tot wijziging van de Wet op de omzetbelasting 1968 en van de Wet op de 
accijns van alcoholvrije dranken (herziening tariefindeling voedings- en 
geneesmiddelen; Stb. 618);

De Raad van State gehoord (advies van 22 juni 1988, nr.
W06.88.0265);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Financiën van 
20 december 1988, nr. 088-1873, Directoraat-Generaal voor Fiscale 
Zaken, Directie Wetgeving Verbruiksbelastingen;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In het Uitvoeringsbesluit omzetbelasting 1968 (Stb. 423) 1 worden de 
volgende wijzigingen aangebracht.

A. In de aanhef wordt vóór «50a, vierde lid, van de Wet op de omzet
belasting 1968 (Stb. 329)» ingevoegd: alsmede.

Voorts vervalt «, alsmede letter a, post 33 van de bij die wet 
behorende tabel I».

B. Artikel 11 vervalt.

C. 1. In Artikel 15, eerste lid, wordt «vis welke wordt aangebracht per 
schip» vervangen door: vis, schaal- en schelpdieren die worden aange
bracht per schip.

C.2. Het tweede lid en de nummeraanduiding van het eerste lid 
vervallen.

Staatsblad 1988 619 1



  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

AARRTTIIKKEELL  IIII

1 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 21 december 1988, Stb. 617.

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het 
Ministerie van Financiën.
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats
courant van 10 januari 1989, nr. 7.

Bijlage C van het Uitvoeringsbesluit omzetbelasting 1968 vervalt.

ARTIKEL III

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 1989.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 21 december 1988
Beatrix

De Staatssecretaris van Financiën, 
H. E. Koning

Uitgegeven de negenentwintigste december 1988

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1988 619 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N O TA  V A N  TO E LIC H TIN G

Algem een

Bij de Wet tot wijziging van de Wet op de omzetbelasting 1968 en van 
de Wet op de accijns van alcoholvrije dranken (herziening tariefindeling 
voedings- en geneesmiddelen) van 21 december 1988 (Stb. 618) is 
onder meer de tariefindeling van voedings- en geneesmiddelen herzien. 
Deze herziening houdt in dat de naar het algemene btw-tarief belaste 
voedingsmiddelen -  met uitzondering van alcoholhoudende dranken -  
alsmede de aan dat tarief onderworpen geneesmiddelen worden overge
heveld naar het verlaagde btw-tarief. Voorts behelst vorengenoemde wet 
een aanpassing van het regime inzake de tarieftoepassing voor verband
middelen. In verband met deze wijzigingen dient het Uitvoeringsbesluit 
omzetbelasting 1968 (Stb. 423) -  hierna aangeduid als het besluit -  te 
worden aangepast. Het onderhavige wijzigingsbesluit strekt hiertoe.

Dereguleringsaspecten

Het wijzigingsbesluit is bezien op de criteria uit de beknopte vragenlijst 
die is opgenomen in de Aanwijzingen inzake de toetsing van ontwerpen 
van wet en van algemene maatregel van bestuur van de 
minister-president d.d. 16 januari 1985 (Stcrt. 18). De strekking van het 
wijzigingsbesluit is hiervoren aangegeven. Het heeft geen samenhang 
met niet-fiscale regelingen. Voor de uitvoering ervan worden geen 
nieuwe organen of bestuursinstrumenten in het leven geroepen. Uit het 
wijzigingsbesluit vloeien geen lasten voort voor de belastingdienst, het 
bedrijfsleven en particulieren. Het heeft evenmin personele gevolgen 
voor de overheid of voor belastingplichtigen. Gelet op de aard van het 
wijzigingsbesluit wordt geen grotere werkdruk voor het justitiële 
apparaat verwacht.

A rtikelsgew ijze  toelichting

Artikel /, onderdelen A, B en artikel II. Tot dusverre bevatte tabel I 
van de Wet op de omzetbelasting 1968 (Stb. 329) -  waarin de aan het 
verlaagde btw-tarief onderworpen goederen en diensten zijn opgenomen 
-  in onderdeel a, post 33, een delegatiebepaling op grond waarvan bij 
algemene maatregel van bestuur de aan het verlaagde btw-tarief onder
worpen genees- en verbandmiddelen dienden te worden aangewezen. 
Deze delegatiebepaling was uitgewerkt in artikel 11 van het besluit en in 
de bij het besluit behorende bijlage C.

In de nieuwe opzet van tabel I worden de aan het verlaagde btw-tarief 
onderworpen genees- en verbandmiddelen omschreven in deze tabel zelf 
(posten 6, 7 en 8). De onderhavige bepalingen strekken ertoe in het 
verlengde hiervan de aanhef van het besluit aan te passen, alsmede 
artikel 11 en bijlage C van het besluit te laten vervallen.

Artikel I, onderdelen C. 1 en C.2. Op grond van artikel 15, eerste lid, 
van het besluit geldt het nultarief voor de invoer en de levering aan veilin
gen van vis welke wordt aangebracht per schip dat terugkeert van de 
visvangst, of per ventjager. Het tweede lid van dit artikel bevatte een 
nadere invulling van het begrip «vis», waarbij werd verwezen naar de 
goederensoorten die werden genoemd in tabel I, onderdeel a, post 26 
van de Wet op de omzetbelasting 1968 (vis, garnalen, mosselen, wulken 
en kokhanen met uitzondering van met name gerookte zalm en kaviaar).

In de nieuwe opzet van tabel I worden specifieke voedingsmiddelen 
niet meer genoemd; zij bevat in post 1 een algemene omschrijving van 
het begrip «voedingsmiddel». Als gevolg daarvan kan onder meer post

Staatsblad 1988 619 3



  

 

 
 

 

  

 

26 26 ververvalvallenlen. . Dit Dit nonoooppt t ttoott  aaaannppaassssiningg  vvaann  artikel artikel 1155  vvaann  het het bebeslusluitit. . DDee  
aangebrachte wijzigingen bestaan erin dat de in het tweede lid 
opgenomen beperking tot bepaalde vissoorten is vervallen en dat de 
toepassing van het nultarief is verruimd tot vis, schaal- en schelpdieren.

Artikel III. De datum van inwerkingtreding van dit besluit is gelijk aan 
die waarop de Wet tot wijziging van de Wet op de omzetbelasting 1968 
(herziening tariefindeling voedings- en geneesmiddelen) in werking 
treedt.

De Staatssecretaris van Financiën,
H. E. Koning

Staatsblad 1988 619 4


	stb-1988-619



